
Pratica n. 14/2024         Classificazione 7.15 Fascicolo N.75/2021

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Servizio Centro diurno Anziani
      
Dirigente titolare del Settore Laura Rossi

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 17/01/2024

OGGETTO
AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO INFERMIERISTICO PRESSO IL 
CENTRO DIURNO ANZIANI FELICE PULLE’. IMPEGNO DI SPESA

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
PROCEDURA NEGOZIATA CON AFFIDAMENTO DIRETTO

I L     D I R I G E N T E

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  28.12.2023  ad  oggetto 

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011)”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale  n. 5 del 11.01.2024 immediatamente eseguibile, 

avente per oggetto: “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 (ART. 

169 TUEL)";

Richiamato l’art. 80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 

bis  del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune  di 

Riccione; 

Richiamato l’atto del Commissario Prefettizio con i poteri di sindaco, nr. 6 del 10/07/2023 

recante il conferimento dell’incarico di Direzione del Settore 3 “Servizi alla persona e alla  

famiglia – Socialità di quartiere” alla Dott.ssa Rossi Laura, con decorrenza dal 10.07.2023;

Dato atto che :

- che il Comune di Riccione è il soggetto gestore del servizio denominato Centro Diurno 

Anziani Felice Pullè;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  1883  del  09/12/2019  è  stato  rinnovato 

l’accreditamento  definitivo  per  il  Servizio  Centro  Diurno Anziani  Felice  Pullè  sito  a 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Riccione, Via Toscana 62, per  n° 20 posti, per la durata di  (5) anni a decorrere dal  

01/01/2020 e fino al 31.12.2024;

- che  il  Centro  Diurno  Anziani  Felice  Pullè  di  Riccione  opera  nell’ambito  della 

programmazione distrettuale dei  servizi  semiresidenziali  del  distretto di Riccione,  in 

rapporto con l’Azienda Usl della Romagna per l’erogazione di prestazioni sanitarie ed 

oneri a rilievo sanitario;

Considerato che  il  programma di  gestione  e  attività  del  Centro  Diurno  Anziani  “F.Pullè”, 

prevede tra  i  diversi  servizi  da erogare  agli  ospiti  del  Centro  Diurno,  quello  di  assicurare 

l’assistenza infermieristica;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 676 del 08.03.2018 e n. 4322 del 31.12.2019 e n. 939 

del  23.03.2021  dell’Azienda  Usl  della  Romagna  ad  oggetto  “Contratti  di  servizio  per  la 

gestione dei servizi casa residenza e centro diurno anziani non autosufficienti definitivamente 

accreditati. Approvazione modalità di rimborso delle prestazioni sanitarie omnicomprensive, in 

base al criterio dell’unità operatore a tempo pieno equivalente”;

Considerato che, in ottemperanza alle sopracitate Determinazioni Dirigenziali l’Azienda Usl 

della  Romagna  riconosce  al  Comune  di  Riccione  il  rimborso  delle  prestazioni  sanitarie 

omnicomprensive,  in base al  criterio  dell’unità  operatore  a tempo pieno equivalente,  per  i 

servizi  socio  sanitari  accreditati  residenziali  e  semiresidenziali  in  area  anziani  non 

autosufficienti e disabili; per un monte ore annuo massimo di 260 ore;

Vista l’indisponibilità dell’Ausl della Romagna di fornire direttamente il servizio in oggetto;

Richiamata la determinazione n. 1683 del 18.12.2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

AVVISO  ESPLORATIVO  E  CONTESTUALE  RICHIESTA  DI  OFFERTA  ECONOMICA 

FINALIZZATA  A  SOLLECITARE  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER  LA 

PARTECIPAZIONE  AL  SUCCESSIVO  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  IL  SERVIZIO 

INFERMIERISTICO  PRESSO  IL  CENTRO  DIURNO  ANZIANI  FELICE  PULLE’. 

APPROVAZIONE ATTI E IMPEGNO DI SPESA”;  

Dato atto che:

- l’avviso esplorativo e contestuale richiesta di offerta economica è stato pubblicato sul  

profilo  del  committente  del  Comune  di  Riccione  e  sulla  piattaforma  SATER  di 

Intercent-ER (registro di sistema PI380012-23) dal 20.12.2023 al 04.01.2024, termine 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


ultimo  ore  12  del  04.01.2023,  per  presentare  risposta  all’avviso  per  il  servizio 

infermieristico presso il Centro Diurno Anziani Felice Pullè;

- entro  il  termine  delle  ore  12.00  del  04.01.204  è  pervenuta  n.  1  sola  candidatura 

all’avviso esplorativo dalla ditta "FORMULA SERVIZI ALLE PERSONE SOC. COOP. 

SOCIALE O.N.L.U.S. con sede legale in via Claudio Monteverdi 31 – 47122 Forlì C.F. 

e P.I. IT 04111810406", contenente i requisiti richiesti e in possesso di documentate 

esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  e  delle 

prescrizioni contenute nell’”Allegato A e B” del sopra citato avviso;

Richiamata la valutazione svolta da parte della struttura tecnico amministrativa, agli atti della 

scrivente, in esito alla quale risulta che la ditta "FORMULA SERVIZI ALLE PERSONE SOC. 

COOP. SOCIALE O.N.L.U.S. con sede legale in via Claudio Monteverdi 31 – 47122 Forlì C.F. 

e P.I. IT 04111810406", risulta il possesso dei requisiti  di partecipazione e di qualificazione 

richiesti nell’avviso e l’offerta economica presentata risulta ad un prezzo più basso rispetto alla 

base d’asta indicata nel sopracitato avviso; 

Ritenuto pertanto,  di procedere con la modalità di affidamento diretto ai sensi dell’art.  50, 

comma  1,  lett.  b),  del  D.lgs  36/2023  con  lettera  “Lettera  invito/Capitolato”,  e  che  per  la 

formalizzazione dell’affidamento,  la  ditta  Formula  è  stata  invitata  attraverso  la  piattaforma 

SATER Intercent-ER che ha offerto il prezzo di euro 24,54 all’ora, per un monte ore stimato di  

260 che determina un importo complessivo di euro 6.380,40 Iva esclusa, e pari all’importo 

complessivo di euro 6.699,42 (iva inclusa riconosciuta al 5%);

Dato atto che a seguito di redazione del documento unico di valutazione del rischio, sono stati 

individuati i seguenti  costi relativi alla sicurezza necessari per eliminare o ridurre al minimo i 

rischi da interferenza connessi alle possibili interferenze individuate, pari ad euro 400;

Considerato pertanto che la spesa complessiva per il servizio in oggetto risulta pari ad euro 

7.099,42, compresi i costi della sicurezza da interferenza suddetti (di cui euro  6.699,42  iva 

inclusa ed euro 400 di costi per la sicurezza);

Considerato  che  l’operatore  economico  individuato  è  in  possesso  della  seguente 

documentazione e che la stessa risulta depositata agli atti:

1) dichiarazione di  inesistenza di motivi di esclusione di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs. 

36/2023; 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


2) dichiarazione di l’iscrizione al registro imprese (CCIAAA);

3)  attestazione  del  possesso  di  capacità  tecniche/professionali  necessarie  in  termini  di 

esperienza per eseguire il servizio in oggetto e di aver svolto, nell’ultimo triennio (2020/2022) 

almeno n. 1 servizio analogo a quello in oggetto;

4) dichiarazione di inesistenza della condizione di cui al comma 16-ter dell’art. 53 del D.Lgs. n. 

165/2001  introdotto  dall’art.  1,  comma  42,  della  Legge  n.  190/2012  “Disposizioni  per  la  

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” o 

comunque  di  cause  che,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  comportino  l’incapacità  di 

contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

5) dichiarazione possesso dei requisiti richiesti dalla Legge 68/99 e dalla Legge 383/01; 

6) dichiarazione assolvimento degli obblighi dettati dal D.Lgs. 81/2008; 

7)  dichiarazione  di  iscrizione  all’Albo  delle  società  Cooperative  tenuto  dal  Ministero  delle 

Attività Produttive ai sensi del D.M. del 23.06.2004; 

8) dichiarazione di iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative sociali ai sensi della Legge 

381/1991 per l’esercizio di attività inerenti l’oggetto della procedura; 

9)  dichiarazione  di  possedere  una  adeguata  copertura  assicurativa  contro  i  rischi 

professionali; 

10) patto d’integrità sottoscritto;

11) dichiarazione del conto corrente dedicato;

Che si è proceduto ad effettuare le seguenti verifiche:

12) verifica delle annotazioni riservate sul Casellario informatico Anac con esito “Non sono 

state individuate annotazioni per il codice fiscale specificato”;

13) DURC valido alla data del presente atto (prot. INPS_37931838)”:

Richiamata  la Determinazione Dirigenziale n.  n. 1683/2023   con la quale si procedeva alla 

prenotazione  della  spesa  complessiva  annuale  per  l’appalto  e  si  accertava  il  contestuale 

rimborso  da  Ausl  della  Romagna  preventivato  pari  ad  euro  €  7.834,84,  si  procede  alla 

conseguente  riduzione  dell’impegno  n.  3603/2023  e  dell’accertamento  543/2023 

rispettivamente per un importo pari ad euro 735,42 su entrambi;

Dato atto che la somma complessiva di euro 7.099,42 (di cui euro  6.699,42  iva inclusa ed 

euro 400 costi per la sicurezza), per un periodo stimato di 12 mesi, prevista dal presente atto 

trova copertura finanziaria alla voce 69520202 del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 

come dettagliato nella tabella del dispositivo;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Considerato che l’accertamento della Determinazione Dirigenziale n. 1683/2023 sulla voce di 

bilancio 2517.00.01, trattandosi di uno specifico rimborso da Ausl della Romagna, potrebbe 

essere soggetto a revisione per modifiche contrattuali;

Richiamato il D. Lgs 36/2023 , Codice dei Contratti pubblici ed in particolare l ’art. 50, comma 

1, lett. b);

Visto l’art. 3 della L. 136/2010, modificato e integrato con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei  

flussi finanziari e dato atto che, ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il 

codice  CIG  attribuito  alla  presente  fornitura  risulta  essere:  CIG  Z6F3DC5F36  come  da 

soprarichiamata Determinazione Dirigenziale n. 1683/2023;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;

Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

Richiamato  il  Piano Triennale di  Prevenzione della  Corruzione - 2023/2025, assorbito nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 48 del  09/02/2023 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure 

Anticorruttive di cui all’All. B;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  come 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011;

Verificate,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione;

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


1) che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito  

integralmente riportata;

2) di  disporre,  per  le motivazioni  espresse in premessa ed ai  sensi della normativa sopra 

richiamata, all’affidamento diretto per n. 260 ore e comunque fino all’esaurimento dell’importo 

aggiudicato,  alla  ditta  FORMULA  SERVIZI  ALLE  PERSONE  SOC.  COOP.  SOCIALE 

O.N.L.U.S.  con  sede  legale  in  via  Claudio  Monteverdi  31  –  47122  Forlì  C.F.  e  P.I.  IT  

04111810406, come da documentazione agli atti, per una spesa complessiva di euro 7.099,42 

(di cui euro 6.699,42 iva inclusa ed euro 400 costi per la sicurezza);

3)  di  dare  atto  che il  contratto  verrà  formalizzato  mediante  corrispondenza secondo  l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, co. 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023 (e smi);

4) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  del  portale  comunale,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs. 

14/03/2013 n.33 nonché sul profilo del committente nella sezione trasparenza bandi di gara e 

contratti;

5)  di  dare  atto  che responsabile  del  presente  procedimento  è la  Dott.ssa Claudia  Amati, 

Funzionario Specialista Amministrativo Finanziario assegnata al Settore Servizi alla Persona e 

alla Famiglia – Socialità di Quartiere, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi 

in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 

sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace (prot. n. 97811/2023);

6) di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell’art.151, comma 4 e 

dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

7)  di dare atto che si rende necessaria la riduzione dell’impegno  3603/2023  per un importo 

pari a euro 735,42 e pertanto la quota rimanente sull’impegno diventa di euro 7.099,42;

8) di dare atto che si rende necessaria la riduzione dell’accertamento 543/2023 per un importo 

pari a euro 735,42 e pertanto la quota rimanente sull’accertamento diventa di euro 7.099,42;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


9) di sub impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva pari a 

euro 7.099,42 iva inclusa ed oneri per la sicurezza inclusi, che trova copertura finanziaria alla  

voce 6952.0202 del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 come a seguire:

Data Scadenza: 31/12/2024

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

U 7099,42 69520202 2024 3603 1

FORMULA SERVIZI 
ALLE PERSONE 

SOCIETA' 
COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS

Z6F3DC5F36

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Servizio Centro diurno Anziani
Sezione Bilancio - Investimenti

      La Dirigente
      LAURA ROSSI

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 7 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
	DETERMINAZIONE N. 29 DEL 17/01/2024
	D E T E R M I N A


